
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE - SETTORE MUSEO DEL MARE E 
DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.1.0.-46

L'anno 2022 il giorno 30 del mese di Maggio il sottoscritto Dott. Campodonico Pierangelo 
in  qualita'  di  Dirigente  di  Settore  Museo  del  Mare  e  delle  Migrazioni,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AUTORIZZAZIONE  ALL’INVIO,  TRAMITE  PIATTAFORMA  TELEMATICA 
DEL COMUNE DI GENOVA, DI UNA RICHIESTA DI OFFERTA A FAGGIONI SRL, PER 
GLI INTERVENTI DI CARPENTERIA LEGGERA SUL SOTTOMARINO S-518 NAZARIO 
SAURO.

Adottata il 30/05/2022
Esecutiva dal 30/05/2022

30/05/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE 
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.1.0.-46

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALL’INVIO,  TRAMITE  PIATTAFORMA  TELEMATICA 
DEL COMUNE DI GENOVA, DI UNA RICHIESTA DI OFFERTA A FAGGIONI SRL, PER GLI 
INTERVENTI  DI  CARPENTERIA  LEGGERA  SUL  SOTTOMARINO  S-518  NAZARIO 
SAURO.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
Dirigenti;

- gli  art.  4  -  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30/03/2001  “Norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi  contabili  e degli  schemi  di bilancio delle  Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro 
organismi”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, in materia di funzione dirigenziale e 
competenza dei Dirigenti;

- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012 con cui è stata costituita l’Istituzione 
Musei del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;

- il punto 3. dell’art. 6 del Regolamento dell’Istituzione Mu.MA che stabilisce che l’Istituzione 
stessa gestisca in autonomia il proprio bilancio, approvato dal Consiglio Comunale e, in tale 
ambito, con i limiti finanziari da questo previsti, possa assumere obbligazioni e concludere 
contratti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la DCC n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e 
Programmatici 2022/2024 del Comune di Genova;

- la DCC n. 3 del 25/01/2022 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2022-2024 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;

Premesso che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai 
sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1

- Commenda di Pré - Piazza della Commenda 1

- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna 3

- Museo Navale di Pegli - Piazza Bonavino 7;

Preso atto che:

- nel  2008  la  Marina  Militare  Italiana  cedeva  al  Comune  di  Genova  il  sottomarino 
“Nazario  Sauro”  allo  scopo  di  essere  musealizzato  e  quindi  fruibile  all’interno  del 
percorso espositivo del Galata Museo del Mare;

- dopo quasi due anni di restauri eseguiti da Fincantieri presso l’Arsenale di La Spezia, il 
battello fu ormeggiato nella antica Darsena di Genova e aperto al pubblico nel luglio 
2010, unico sottomarino galleggiante in Italia, e visitato da allora da oltre 1,5 milioni di 
persone;

- nei 12 anni di musealizzazione e apertura al pubblico del sottomarino, l’acqua marina 
poco ossigenata della Darsena e le intemperie hanno procurato allo scafo un normale 
decadimento delle condizioni generali, ragione per cui il battello necessita, oggi, di un 
generale intervento restauro della carena a scopo conservativo, per combattere i normali 
processi degenerativi  del metallo a lungo immerso in acqua di mare oltre che di una 
nuova pitturazione;

- in data 19 maggio 2022, la Marina Militare comunicava la disponibilità di uno dei bacini 
dell’Arsenale Militare di La Spezia, nelle date dal 20 giugno (giorno di ingresso in bacino), al 6 
luglio  (giorno di  uscita),  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  restauro  del  sottomarino  “Nazario 
Sauro”;

Visti i tempi ristretti con cui è giunta la comunicazione di disponibilità del bacino da parte 
della Marina Militare, risulta necessario procedere con urgenza all’affidamento dei servizi necessari 
alle operazioni di restauro del battello;

Visti inoltre:

- l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art. 1, comma 450 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
n. 208 del 2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’ art. 328 ovvero al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Considerato  che  non  esistono  convenzioni  o  accordi  quadro  Consip  applicabili 
all’acquisizione del servizio di cui al presente provvedimento;

Ritenuto pertanto opportuno - data l’urgenza - inviare, tramite piattaforma telematica del 
Comune  di  Genova,  una  richiesta  di  offerta  per  i  necessari  interventi  di  carpenteria  leggera  a 
Faggioni Srl, azienda specializzata in carpenteria navale, che garantisce elevata capacità tecnico-
professionale oltre che l’esecuzione della prestazioni nei tempi richiesti e imposti dalla disponibilità 
del bacino; 

Dato atto che l’invio dell’invito a presentare un’offerta, sulla base del documento “Richiesta 
di  offerta  e  condizioni  particolari  del  servizio”,  allegato  quale  parte  integrante  del  presente 
provvedimento, rispetta i principi riportati agli artt. 30, comma 1 e 36, comma 7 del “Codice dei 
contratti  pubblici”  (D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.)  e,  in  particolare,  quelli  di  economicità,  efficacia, 
tempestività e correttezza; 

Valutato di demandare a successivo provvedimento gli adempimenti relativi all’assegnazione 
del servizio, nonché all’esatta quantificazione del relativo impegno di spesa; 

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di procedere ad inviare una richiesta di offerta a Faggioni Srl, tramite piattaforma telematica 
messa a disposizione dal Comune di Genova, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 
n. 50/2016 “Codice dei Contratti  Pubblici” per il  servizio di:  esecuzione degli  interventi  di 
carpenteria  leggera  sul  sottomarino  S-518 Nazario  Sauro,  come  specificato  nel  documento 
“Richiesta di offerta e condizioni particolari del servizio”, allegato quale parte integrante del 
presente provvedimento; 

2. di  demandare  a  successivo  provvedimento  gli  adempimenti  relativi  all’assegnazione  del 
servizio, nonché all’esatta quantificazione del relativo impegno di spesa;

3. di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro Consip applicabili all’acquisizione 
dei servizi di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di  prendere  atto  che  il  RUP  della  presente  iniziativa  è  il  Dott.  Pierangelo  Campodonico, 
Direttore del Mu.MA - Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, cui fa capo il Galata 
Museo del Mare e l’annesso sottomarino S-518 Nazario Sauro, parte del percorso museale;

5. di  dare  atto  che  il  RUP  della  procedura  di  cui  trattasi  ha  già  provveduto  a  rilasciare  la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e 
s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

6. di dare infine atto che:

- la stipula dei contratti/ordinativi di spesa per gli affidi oggetto del presente provvedimento è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Direttore 
dell’Istituzione

Dott. Pierangelo Campodonico
(firmato digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  
 
 

 
 
 
 
 

 

Mu.MA•Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 

Calata de Mari, 1• 16126 Genova 

Tel +39 010 2514760 •Fax +39 010 2543908 
e-mail: muma@muma.genova.it 

  

ISTITUZIONE  
MUSEI DEL MARE  
E DELLE MIGRAZIONI 

 

COMUNE DI GENOVA 
ISTITUZIONE MUSEI DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI 

 
Spett.le  

Operatore Economico 

RICHIESTA DI OFFERTA PER IL SERVIZIO DI ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI DI 
CARPENTERIA LEGGERA SUL SOTTOMARINO S-518 NAZARIO SAURO.  
CIG: Z1F369DE25 

CONDIZIONI PARTICOLARI DEL SERVIZIO 

ART. 1 – ACCETTAZIONE DELL’INCARICO 

L’Operatore accetta senza riserva alcuna l’incarico in oggetto sotto l'osservanza piena, assoluta, 
inderogabile e inscindibile del contratto, delle presenti condizioni particolari del servizio, delle 
previsioni della Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione del contratto e delle disposizioni del 
D. Lgs. 50/2016, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte con rinuncia a qualsiasi 
contraria eccezione, avendone preso l’affidatario piena e completa conoscenza. 

Con il solo fatto della presentazione dell’offerta di cui sopra, s’intendono accettati da parte 
dell’Operatore tutti gli oneri, atti e condizioni della presente richiesta di offerta. 

Il Comune si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la presente procedura, 
senza che possa essere avanzata pretesa alcuna. 

La procedura verrà espletata in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 del Dlgs. 
50/2016) mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e 
disponibile all'indirizzo web: https://appaltige.comune.genova.it/Appalti.  

Per l'utilizzo della modalità telematica di presentazione delle offerte è necessario per l'Operatore 
Economico di: 
- essere in possesso di una firma digitale valida del soggetto che sottoscrive l'offerta; 
- essere in possesso di una casella di posta elettronica certificata valida (PEC). 

ART. 2 – OGGETTO DEL SERVIZIO 

Le presenti condizioni particolari riguardano l’affidamento del servizio di esecuzione degli interventi 
di carpenteria leggera sul sottomarino S-518 Nazario Sauro presso il bacino assegnato dalla Marina 
Militare presso l’Arsenale Militare di La Spezia.  



  
 
 

 
 
 
 
 

 

Mu.MA•Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 

Calata de Mari, 1• 16126 Genova 

Tel +39 010 2514760 •Fax +39 010 2543908 
e-mail: muma@muma.genova.it 

  

ISTITUZIONE  
MUSEI DEL MARE  
E DELLE MIGRAZIONI 

 

Il servizio dovrà essere fornito, secondo le specifiche indicate nella scheda tecnica allegata, presso il 
suddetto bacino di La Spezia, nei giorni di disponibilità dello stesso tenuto conto delle seguenti date 
di assegnazione dello spazio, definite e non modificabili: 

- 20 giugno, giorno di ingresso in bacino  

- 6 luglio, giorno di uscita dal bacino. 

ART. 3 – REPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E VALORE DEL SERVIZO  

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Pierangelo Campodonico – Istituzione Musei del Mare e 
delle Migrazioni del Comune di Genova. 

L’importo presunto del servizio ammonta ad Euro 20.000,00 oltre IVA di legge (compresi oneri di 
sicurezza). 

ART. 4 – AFFIDAMENTO 

Il servizio viene affidato ai sensi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 
“Codice dei Contratti Pubblici”.  

ART. 5 – DURATA DEL SERVIZIO 

La durata del servizio è stimata in n. 12 giorni lavorativi.  

In ogni caso il servizio richiesto dovrà essere portato a termine in data utile a consentire l’uscita del 
battello dal bacino nella data prestabilita del 6 luglio 2022. 

ART. 6 – ONERI E OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO 

È fatto obbligo per l’aggiudicatario di: 

- svolgere la prestazione in piena autonomia coordinandosi con il Direttore Lavori, Dr. Andrea 
De Gregori, e l’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni per il regolare svolgimento 
delle attività necessarie; 

- rispettare il divieto di svolgere, direttamente o indirettamente, per tutta la durata del rapporto, 
attività che si possano configurare in conflitto di interesse con quelle prestate a favore 
dell’Ente; 

- operare con la diligenza richiesta dalla natura del servizio, facendo uso della propria 
professionalità, che non subirà condizionamenti o limitazioni da parte del Committente; 

- rispettare il divieto di divulgare qualsiasi tipo di informazione o quant’altro sia venuto a 
conoscenza in ragione del servizio prestato, di pertinenza del Committente; 

- assumere la responsabilità della condotta dei propri dipendenti e di ogni danno che dovesse 
verificarsi nel corso dell’espletamento del servizio richiesto, manlevando il Comune dalle 



  
 
 

 
 
 
 
 

 

Mu.MA•Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 

Calata de Mari, 1• 16126 Genova 

Tel +39 010 2514760 •Fax +39 010 2543908 
e-mail: muma@muma.genova.it 

  

ISTITUZIONE  
MUSEI DEL MARE  
E DELLE MIGRAZIONI 

 

responsabilità derivanti da ogni e qualsiasi danno che dovesse derivare a sé e/o terzi, persone 
e cose, compresi dipendenti del Committente e/o beni di sua proprietà, per effetto, anche 
indiretto, dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente contratto; 

- possedere polizza assicurativa idonea a garantire il Committente da quanto sopra esposto; 
- rispettare tutte le misure di contenimento della diffusione epidemiologica del virus Covid 19, 

emesse a livello nazionale, regionale e locale, nonché i protocolli stabiliti dal soggetto gestore 
dei servizi al pubblico o comunque le interferenze con eventuali interventi manutentivi in 
corso; 

- rispettare l’offerta economica presentata nonché tutti gli oneri, atti e condizioni indicati nelle 
presenti condizioni particolari del servizio; 

- comunicare qualsiasi modifica possa intervenire nel sistema, nonché qualsiasi variazione circa 
il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.ii.mm.; 

- avvalersi per le transazioni di cui al presente servizio di Istituti Bancari o Società Poste 
Italiane S.p.a., o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità dell’operazione, 
ai sensi dell’art. 9 bis della legge 136/2010. 

ART. 7 – RISOLUZIONE DEL CONTRATTO   

Qualora l’aggiudicatario si sia trovato, al momento dell’aggiudicazione, in una delle situazioni di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto sarà risolto di diritto con effetto immediato a 
seguito della dichiarazione del Comune, in forma di lettera raccomandata ovvero PEC, di volersi 
avvalere della clausola risolutiva. 

La risoluzione del contratto non pregiudica in ogni caso il diritto del Comune al risarcimento dei 
danni subiti a causa dell’inadempimento. 

ART. 8 – FATTURE, PAGAMENTI 

Il pagamento della prestazione avverrà, entro e non oltre 30 gg. dalla presentazione della fattura 
elettronica, solo a servizio ultimato e collaudato. 

Per ciascun pagamento l’assegnatario dovrà emettere fattura elettronica (nelle forme specificate 
nell’allegato A “Formato della fattura elettronica” del DM n. 55/2013), intestata a Comune di 
Genova - Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni - Calata De Mari, 1 - 16126 Genova - Partita 
IVA e Codice Fiscale 00856930102 – Codice Univoco Ufficio / Identificativo IPA:TZVYHA. 

Le fatture dovranno riportare in evidenza il numero del provvedimento di assegnazione dell’incarico 
(Determinazione Dirigenziale di affidamento) e il CIG. Dovranno inoltre riportare la dicitura 
“scissione dei pagamenti” ex art. 17-ter del DPR 633/72, (con la sola esclusione dei casi in cui non 
trova applicazione il metodo dello split payment) e contenere le modalità di pagamento, ivi compreso 
il codice IBAN nel caso di bonifico bancario. 



  
 
 

 
 
 
 
 

 

Mu.MA•Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 

Calata de Mari, 1• 16126 Genova 

Tel +39 010 2514760 •Fax +39 010 2543908 
e-mail: muma@muma.genova.it 

  

ISTITUZIONE  
MUSEI DEL MARE  
E DELLE MIGRAZIONI 

 

La liquidazione delle fatture è subordinata alla presenza dell’attestazione di regolarità contributiva 
(DURC) che il Comune richiederà direttamente agli Enti competenti. 

L’irregolarità del suddetto DURC rappresenta causa ostativa all’emissione del certificato di 
pagamento e comporta la sospensione dei termini per il pagamento. 

Il pagamento della fattura, completa di tutti i dati di necessari, avverrà entro 30 giorni decorrenti 
dalla data di ricevimento della stessa, con le modalità previste dalle vigenti disposizioni di legge. 

L’Amministrazione non sarà responsabile di eventuali ritardi derivanti dai disguidi nel recapito della 
fattura. 

Analogamente l’Amministrazione non sarà responsabile di eventuali ritardi nell’emissione del DURC 
da parte degli istituti competenti. 

ART. 9 – INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Ai sensi per gli effetti di quanto disposto dal D. Lgs. 196/2003, si avvisa che i dati raccolti per la 
predisposizione del presente affidamento e per la stipulazione del contratto saranno trattati ai soli fini 
previsti dalla normativa di settore, dalla normativa in materia di semplificazione amministrativa 
ovvero in caso di richiesta di accesso agli atti di ricorso all’Autorità giudiziaria. 

ART. 10 – CONTROVERSIE – FORO COMPETENTE 

Tutte le controversie che dovessero insorgere tra le Parti, dall’interpretazione, esecuzione, 
scioglimento del contratto e del sotteso rapporto giuridico con esso dedotto, saranno devolute alla 
competente Autorità giudiziaria – Foro esclusivo di Genova. 

ART. 11 – RINVIO AD ALTRE NORME 

Per quanto non esplicitamente previsto nelle presenti condizioni particolari, si fa rinvio al 
Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova e, in quanto applicabili, 
alle disposizioni del Codice Civile.  

 

 

Allegato: Scheda Tecnica 



SOTTOMARINO NAZARIO SAURO - S518

 Particolari e specifiche generali nave
 Tipo: sottomarino
 Dislocamento: 1456 t (emersione) 
 Lunghezza fuori tutto : 63,8 m
 Diametro : 6,7 m
 Costruttore: Fincantieri Monfalcone (Giugno 1974) 

Restauro Conservativo 2022

 Le quotazioni dovranno essere comprensive di quanto necessario all’esecuzione dei lavori incluso
 ma non limitatamente a: banchina ormeggio, attrezzature, ponteggi, trasporti, doganali, 
 sollevamenti, lavori di accesso, pulizie, rettifiche, preparazioni, materiali di consumo, 
 supervisione, prove idrostatiche, eventuali modifiche, prove di funzionamento, etc. -Il materiale 
 per rinnovo tubolature per servizio acqua mare saranno in cupronickel e/o tubo zincato spessore 
 minimo sch.40; le tubolature /valvole per altri servizi saranno costruite con materiali secondo 
 regolamenti di Classifica IACS – spessore minimo schedula 40 se non diversamente richiesto 
 dall’Ente di Classifica e /o specificato nella nota lavori.  
 I tempi di esecuzione saranno riferiti ai tempi richiesti dai lavori indicati come certi; saranno altresì
 indicate le quotazioni ed i relativi tempi di esecuzione per i lavori aggiuntivi che potrebbe 
 essere necessario eseguire a seguito delle risultanze delle visite alla nave in bacino e/o durante 
 le manutenzioni, visite e/o lavori   indicati come certi.



NS-22
Rev.: 3.0 28 apr. 22

Item Descrizione
Unità 
Misura

Quantità 
Prevista

2.2 Carpenteria leggera in bacino
La quotazione deve includer tutte le spese accessorie come uso dei mezzi di 
sollevamento diversi dalla gru del bacino, illuminazione, ventilazione, pulizia, bacino

2.2.15 Sbloccaggio portello accesso in coperta

Trattasi di portello stagno situato nella parte superiore della torretta che garantisce 
l'accesso all'esterno. La manovra di apertura risulta molto difficoltosa a causa del 
maniglione bloccato. Il lavoro consiste nello sbloccaggio del dispositivo di apertura. lump 1

2.2.20 Sigillatura passi d’uomo in coperta 

Il lavoro consiste nella sigillatura permanente a mezzo stuccatura con resina 
epossidica o simile dei portelli non più in uso di accesso alle casse zavorra  3 e 4 
comprese tra le ordinate 107 e 110 (poppa) each 2

2.2.25 Sigillatura portelli accesso ai sensori sonar 

Il lavoro consiste nella sigillatura permanente a mezzo stuccatura con resina 
epossidica o simile dei portelli, non più in uso, di accesso ai recessi creati per 
contenere i sensori sonar. each 6

Il lavoro verrà valutato sul posto a termine del lavaggio ed eventualmente 
confermato.  

2.2.30 Manutenzione portelli torretta comando 

Il lavoro consiste nella sigillatura permanente a mezzo stuccatura con resina 
epossidica o simile dei portelli, non più in uso, di accesso ai recessi della torretta 

each 6

Il lavoro verrà valutato sul posto a termine del lavaggio ed eventualmente 
confermato.  

epossidica o simile dei portelli, non più in uso, di accesso ai recessi della torretta 
comando. each 6

Il lavoro verrà valutato sul posto a termine del lavaggio ed eventualmente 
confermato.  

Lavaggio generale (fondo e fianchi)  con ugello rotante per la contemporanea 
rimozione sali e vegetazione m2 250

3.1.15 Riparazione strutture secondarie posto di manovra di prua 

A lavaggio ultimato si ritiene di intervenire sulle strutture secondarie interessate da 
corrosione.
Il lavoro verrà valutato ed eventualmente confermato sul posto a termine lavaggio

lumpsum 1

Il lavoro verrà valutato sul posto a termine del lavaggio ed eventualmente 
confermato.  

Lavori di accesso inclusi

Sollevamento, illuminazione, ventilazione devono essere inclusi

Materiale stimato: 100kg 
di acciaio diviso in piatte 
bande e squadre èper 
sostituire le strutture 
secondarie esistenti. 
Spessore stimato della 
lamiera 8mm


